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Precio promedio mensual de gasolinay diésel en junio de 2020

El precio promedio de gasolina regular en Jalisco tuvo un aumento de 7.24% en términos reales
en junio respecto al mes anterior, al registrar un precio promedio de 18.37 pesos por litro. La
gasolina premium tuvo un aumento de 97 centavos en términos reales al pasar de 17.88 pesos
por litro el mes anterior a 18.85 pesos por litro en este mes, una variacion 5.43% descontando la
inflaciéon. Por su parte, el diésel registr6 un aumento de 42 centavos respecto al mes anterior, al
pasar de 18.80 pesos en el mes previo a 19.23 en junio de 2020, una variacién de 2.29% en
términos reales.

Precio promedio mensual de la gasolina regular, premium y diésel en Jalisco,
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Nota: Los precios se deflactaron usando el INPC con junio 2020 = 100.
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En junio de 2020, el precio de la gasolina regular en Jalisco y a nivel nacional registra dos meses
consecutivos al alza, sin embargo, a tasa anual sigue siendo negativa, de -13.35% y -11.62%,
respectivamente. A pesos constantes, el precio promedio de junio de 2020 en Jalisco fue de
18.37 pesos por litro; una diferencia de 72 centavos por litro contra el promedio nacional.

Precio promedio mensual de la gasolina regular en Jalisco y México, enero 2017 - junio
2020, a pesos constantes
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Fuente: IIEG, con informacion de la Comision Reguladora de Energia (CRE).
Nota: Los precios se deflactaron usando el INPC con junio 2020 = 100.
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El precio promedio de la gasolina premium en Jalisco para junio de 2020 fue de 18.85 pesos, lo
gue implica una reduccién de 3 pesos con 36 centavos por litro respecto al mismo mes del afio
anterior, esto es, -16.15% a tasa anual. El precio de la gasolina premium se ubica por arriba del
promedio nacional de 18.16 pesos por litro, una diferencia de 69 centavos por litro.

Precio promedio mensual de la gasolina premium Jalisco y México, enero 2017 a junio

2020, a pesos constantes
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Fuente: IIEG, con informacién de la Comisién Reguladora de Energia (CRE).
Nota: Los precios se deflactaron usando el INPC con junio 2020 = 100.
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Con respecto al diésel, en junio de 2020 se observo en Jalisco un precio promedio mensual de
19.23 pesos por litro, una variacion de -13.26% en términos reales respecto al mismo mes de
2019, cuando se report6 22.17 pesos descontando la inflacién. A nivel nacional, la disminucién
anual fue de 2.61 pesos al pasar de 21.74 en junio de 2019 a 19.13 en junio de 2020 a pesos
constantes.

Precio promedio mensual de diésel en Jalisco y México, enero 2017 - junio 2020, a pesos
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Fuente: IIEG, con informacién de la Comisién Reguladora de Energia (CRE).
Nota: Los precios se deflactaron usando el INPC con junio 2020 = 100.
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Jalisco baja tres lugares respecto al mes anterior colocandose en el lugar 9 a nivel nacional de
las entidades con mayores precios de la gasolina regular; el primer lugar lo tiene Baja California
Sur con 18.94 pesos en promedio. Por otro lado, Jalisco se coloca en el lugar 5 (bajando un lugar
respecto al mes pasado) con el mayor precio de la gasolina premium con 18.85 pesos por litro;
el primer lugar lo tienen Sinaloa con 19.99 peso por litro. Finalmente, Jalisco se coloca en el lugar
15, subiendo 4 posiciones respecto al mes anterior, en cuanto al precio del diésel con 19.23;
Sinaloa es la entidad que tiene el diésel mas caro con 20.55 pesos por litro. Tamaulipas es la
entidad con menores precios promedio registrados en gasolina regular (15.05), premium (16.04),
mientras que Tlaxcala lo es con el diésel registrando 18.29 pesos por litro.

Precio promedio gasolinaregular, premium, diésel, junio 2020

Baja California Sur |
Nayarit
Sinaloa

Guerrero
Quintana Roo
Oaxaca
Michoacan
Sonora
Jalisco
CDMX
Campeche
Durango
Yucatan
Aguascalientes |
Guanajuato |
Colima
Zacatecas
México

San Luis Potosi
Nuevo Ledn
Nacional
Morelos |
Querétaro |
Chiapas
Tlaxcala
Puebla
Hidalgo
Veracruz

Baja California
Tabasco
Coahuila
Chihuahua
Tamaulipas |

18.94
18.63
18.62
18.49
18.44
18.40
18.40
18.38
18.37
18.25
18.24
18.22
18.18
18.00
17.92
17.92
17.87
17.76
17.75
17.69
17.65
17.65
17.63
17.57
17.43
17.33
17.27
17.22
17.15
17.03
16.96
15.77
15.05

19.06
18.99
19.99
18.60
18.64
18.56
18.51
19.27
18.85
18.72
18.58
18.49
18.32
18.54
18.59
18.08
18.12
18.04
17.99
18.68
18.16
17.83
17.93
17.67
17.52
17.51
17.53
17.39
17.71
17.18
17.87
16.66
16.04

Regular

Premium

20.13
19.93
20.55
19.64
20.09
19.92
19.50
19.86
19.23
18.68
20.13
19.50
20.24
19.50
19.20
19.48
19.21
18.46
18.96
19.06
19.13
18.95
18.78
19.38
18.29
18.38
18.32
18.65
18.59
18.75
18.94
18.40
19.01

Diésel

Fuente: IIEG, con informacién de la Comision Reguladora de Energia (CRE).
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